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Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius* darbus. Svarbiau
sias lietuvybė* nataikymui 
darbas-plati 

nes st

Atželdins miškus
Gamta kerštinga
Naciai skundžiasi
Pralenkė mokytojus

J. KROZĖ
• visuo- 
Tūmas 
“Vyrai, 
Dabar

Kadaise rašytojas ir 
menininkas velionis 
Vaižgantas pareiškė: 
apželdinkime Lietuvą!” 
Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona sako: “Reikia miš
kams grąžinti senovės pagar
bą”. Taip raginama, visa Lie-> 
tuva rūpinasi atželdinti savo 
miškus ir visą kraštą papuošti 
medžiais.

Miškai kraštą pagražina. 
Kaip šiandien atrodytų Lietu
va ar kuri kita valstybė, jeigu 
joje būtų medžių? Tik įsivaiz
dinkite! Bet medžiai ir žel-* 
menys netik pagražina kraštą, 
bet jie turi ir gyvybinės reikš
mės kraštui. Amerikos Jungti
nės Valstybės prieš {keletą me
tų tą sužinojo, bet brangiai 
už pamoką užmokėjo. Kadai
se Amerikoje miškai ir daugy
bė medžių vakaruose ir vidur- 
vakaruose sudarė užvėjos 
juostą ir dirbamą ūkininkų že
mę apsaugojo nuo vėtrų ir pot
vynių. Bet kai pelnagrobiai, 
kuriems rūpėjo ne krašto ge
rovė ir ateitis, iškirto miškus 
ir medžius, už juos pasiėmę 
pinigus dingo, pasilikę ūkinin
kai dabar . beveik kasmet ken- 

. čia gamtas kerštą; jų ūkius su
naikino smėlio audros, potvy
niai ir sausros. .«-• - - - -

Kodėl? Dėlto, kad anų laikų 
žmogus’ nemokėjo gerbti savo 
miško. Į jį žiūrėjo kaip į prie
monę pasipelnyti. Iškirtę miš
kus davė vėjui ir saulei laisvę 
džiovinti purę ūkių žemę. Van
duo ją išplovė, audros ją išne
šiojo; net ūkius užpustė, ta
rytum žiemą sniegas. Išdavoje 
tūkstančiai ūkininkų turėjo 
visiką palikę keltis kitur, o val
džiai kainavo milijonai dolerių 
tuos nukentėjusius žmones 
šelpti.

Gamta niekad neužmiršta 
jai padarytos skriaudos. Ji 
kerštinga.

Kai kas sako, kad Vokieti
jas naciai nori Lenkiją apsirg- 
dyti nervų pairimu. Dėlto nuo
latos Danzige ar lenkų kori
doriuje naciai kelia triukšmus, 
o pavieniai naciai visokiais bū
dais erzina Danzige ir kitur 
pavienius lenkus, norėdami 
juos išprovakuoti. Lenkų gene
rolas Sosnkowskis sako,, kad 
klysta visi tie, kurie mano, kad 
lenkai turį silpnus nervus. Esą, 
skaudžiai apsigautų, ■ jei kas 
manytų, 'kad Lenkiją lengva 
nugalėti.

Vokietijos spauda sako, kad 
britų lenkų ir britų turkų pak
tai turi vieną bendrą požymį 
tai — stoka nuoširdumo. To
liau teigia, kad anglai siekia 

• savo apsupimo politika ne tik 
apginti savo interesus taše 
valstybėse, bet netgi pavergti 
ir parblokšti Vidurinės Euro
pos valstybes. Kasdien po 
žingsnį pirmyn Vokietijos ap
supimo keliu. Tai yra Cham- 
berlaino programa; sako vie
nas Berlyno laikraštis. Kažin, 
ar Vokietija skundžiasi?

Lenkija atsargi, šiais metais 
iŠ Lenkijos j Jungtines Ame
rikos Valstybes, dalyvauti Chi
rurgų Kongrese pasižadėjo at
vykti 31 Lenkijos chirurgas, 
bet dabar sužinota, kad Lenki
jos karo vadovybė juos sulai-

POTVYNIAI UŽLIEJO VOKIETIJOS 
TVIRTOVES PRANCŪZIJOS PASIENY

Tvirtovių Įgulos vos spėjo išgabenti ginklus, daik
tus, amuniciją ir Įvairius aparatus

Įtariama. Mrs. Mary
Gagliardi, 69 metų amžiaus, 
kuri sulaikyta Philadelphi- 
joje kaip kriminalistų gau
jos narė. Ta gauja nuody
davo apdraustus žmones ir 
pasiimdavo .sau apdraudą.

ANGLAI ATIDUODA V0 
KIETIJAI $25.000,000 

ČEKU AUKSO

LONDON, geg. ;24 d. — 
Tarptautinis teismas Basely j e 
nutarė, kad Anglija turi ati
duoti Vokietijai Londone ban
kuose esamą-' - čekų auksą 
$25,000,000 vertės. Anglai

.STRASBOURG, Prancūzija, 
geg. 24 d. — Oficiaiėmis ži
niomis, patvinusi Reino upė 
vakar taip staigiai pakilo, kad 
užliejo visas žemumas Vokie
tijos pusėje. Kai kur vanduo 
pasiekė net aukštumas ir už
liejo visą pirmąją Vokietijos 
tvirtovių liniją Prancūzijos pa
sienyje. Ne tik kulkosvaidžių 
lizdai, bet kai kurios pačios 
tvirtovės susisiekimo tuneliai 
giliai po žeme vandens užlieti. 
Vokietijos kariuomenės įgulos, 
kurios, aptarnavo naująsias 
tvirtoves, turėjo skubiai kraus
tytis iš .tvirtovių vos suskub
dami išgelbėti ginklus, 
tus ir amuniciją.

Kaip žinoma, pereitą 
tę Vokietijos Kancleris
ris aplankė tas tvirtoves ir pa
reiškė, kad jokia pasaulyje 
jėga negali vokiečių iš tų “ne
nugalimų” tvirtovių išvyti.

■Arp

Apdovanoja našles. — Italijos karalius Emanuelis, Mus»- 
soliniui ir Cianui dalyvaujant, apdovanoja italų našles, 
kurių vyrai žuvo Ispanijos pilietiniame kare.

savai-
Hitle-

ANGLIJOS PARLAMENTAS 
PRITARIA NAUJAM PA

LESTINOS PLANUI

LONDON, geg.‘ 24 d. — 
Nežiūrint žydų protestų Ang
lijos Parlamentas svarstė nau
jąjį Palestinos planą, pagal, 
kurį. Palestinai duodama auto
nomija ir jos valdymas pro-

bandė jį sulaikyti, rinaąLjporcingai paskirstomas? tarp 
įstatymais auksas turi būti per
duotas Vokietijai/ "Anglijos 
bankuose, dar yra' $pO,$OOjjOO 
vertės čekų aukso, kurį'angląi 
tikisi sulaikyti.

arabų ir žydų. Kai kurie Parla
mento nariai tą planą kriti.k«r

Vo, bet dauguma balsavo už 
jo vykdymą: ' '

ITALIJA NORI ISPANU 
GELEŽIES RŪDOS

Lietuvos socialdemokratai 
pasveikino Švedijos so

cialdemokratus

LIETUVOJ ŽYMIAI DIDĖJA PRAMONES 
ĮMONIŲ IR DARBININKU SKAIČIUS

\/

Po Klaipėdos netekimo Lietuvos pramonė daug 
.... sparčiau auks ir plėsis ,

NAUJOSIOS ANGLIJOS PI 
NUSKENDO POVANDENINIS LAIVAS

Pagalbos laivai ir narai, tam tikros kameros pa
galba, bando iškelti 59 Įgulos jūrininkus

PORTSMOUTH, N. H., geg.
24 d. — Vakar apie 8 vai. 40 Į 
min. rytą, keletą mylių nuo : 
New Hampshire valstybės pa
kraščių, darant gilumos neri- Į 
mo bandymus, nuskendo vie 
nas iš moderniškiausių ir di 
džiausiu Jungtinių 
Valstybių 
“Squalus’ 
kais.

Amerikos ' 
povandeninių laivų . 
su 59 įgulos jūrinin- p

po nuskendimo po-

ROMA, geg. 24 d. — Itali
jos inžinieriai' dabar Ispanijos 
kalnuose ieško naujų geležies 
rūdos klodų. Sakoma, kad pa
gal Italijos Ispanijos susitari
mą, Gen. Franco yra prižadė
jęs Italijai duoti geležies ka
syklų Ispanijoje, jeigu Italija 
rastų naujų geležies rūdos klo
dų. Ispanija yra turtinga viso
kiais mineralais, kurių dabar 
Italijai reikia.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis »kai kurios Kauno gimnazi
jos Pažaisly ir Petrašiūnų 
apylinkėse sodino medeliais. 
Manoma, kad buvo pasodinta 
per 5,000 medelių.

spauda lietuvius konservatori
jos mokinius išgyrė.

Pereitą pirmadienį Amerika 
minėjo pirmojo garu varomo 
laivo kelionės per Atlantą 120 
metų sukaktį. Laivininkystės 
sluoksniai ta proga apgailes
tavo ir skundėsi, kad šiandien 
Amerikos laivininkystė labai 
skursta ir kad kitos valstybės 
Ameriką pralenkė ne tik laivų 
skaičiumi, bet jų rūšimi ir pre
kių pervežimo kiekiu. Moki
niai pralenkė mokytojus.

KAUNAS. — Buvusiosios 
Lietuvos socialdemokratų par
tijos veikėjai nusiuntė pasvei
kinimą Švedijos įsocialdemo- 
kratų partijai ryšium su tos 
partijos 50 metų sukaktim. 
Sveikinimą pasirašė: inž. Kai
rys, prof. Purenąs, adv. Purė- 
nienė, dr. Epšteinas, Bielinis, 
Žvironas ir Sabaliauskas.

ANGLIJOS KARALIAUS 
MOTINA AUTO NELAIMĖJ

LENKU SPAUDA APIE 
GĖN. RAŠT1KI

Lenkai atpigino Lietuvos pre
kėms pervežimo tarifus
VARŠUVA. — Lenkijos fi

nansų ministro nutarimu, vi-

Tuojau 
vandeninio laivo vadas specia
liu telefonu susisiekė su kito 
povandeninio laivo įgula ir 
pranešė, ka-d darant nėrimo 
bandymus per vieną oro vamz
dį, kuris nėrimo metu neužsi
darė, pribėg-o į laivą vandens 
ir užliejo keletą laivo kamba
rių. Dėlto laivas nuskendo ir 
dabar guli 240 pėdų vandens 
gilumoje. Nuskendusio laivo 
vadas prašė daryti pastangas 
iš povandeninio laivo išpum
puoti vandenį ir bandyti jį vi
sa iškelti.

Iš Washingtono, Brooklyno 
ir kitų karo laivyno bazių į 
nuskendusio laivo vietą išvy
ko pagalbos laivai ir narai, ku
rie bandys laivą įsikelti. Pir
miausia numatoma iš laivo iš
imti visą, įgulą tam tikrų po- 
vendeniniųįjkamerų pagalba, 
o vėliau bus bandoma patį lai
vą iškelti. ; .

Vakar nutrūko telefono šu- 
Šišiekimas^sų nnskėndusiu lai- 

, vu, tačiau šiandien iš nusken
dusio povandeninio laivo gau- 

‘ » šriftu 
' trumpas pranešimas, kad laive 

, įgula jaučiasi gerai, bet esą, 
labai šalta.

Vėliausiomis žiniomis, atvy- 
• kę pagalbos laivai nuleido į 

Pirmoje vietoje tiek įmonių Į jūrų dugną pagalbos kamerą, 
skaičiumi, tiek personalu stovi kurios pagalba tikimasi iškelti 
maisto produktų pramonė į paviršių nuskendusio povan- 
(maisto pramonės įmonių šių deninio laivo “Squalus” įgulas

ANGLUOS KARALIUS j. KAUNAS. — Lietuvos pra- 
Tnpnė praeitais metais padidė
jo beveik 100 įmonių ir beveik

VYKSTA I KANADOS 
VAKARUS

į 3,000 naujų darbininkų. Dar-
WHITE RIVER, Ont.; Kana

da, geg. 24 d; — Anglijos ka
ralius ir karaliene specialiu 
traukiniu vyksta. į Kanados^ va-, 

'įkartus? Vakaro jie .buvo sustoję 
> White cRiver / miestelyje; šal
čiausioje Kanados vietoje, kur 
net šalo ir ^nigo. Juos pasvei
kinti susirinko gyventojai iš 

į dviejų miestelių ir keliolikos 
kaimų, jų tarpe ir vietiniai in
dėnai. Karaliaus traukinys pa- 

j stovėjęs apie 20 minučių išvy
ko toliau į vakarus.

MASKVA. — Vyriausiasis 
Sovietų Sąjungos prezidiumas 
paskyrė 4,151 kaimo mokyklų 
mokytojui ordinus ir medalius 
už jų dalyvavimą socialinia
me gyvenime.

bo dienų skaičius taip pat žy
miai padidėjo. Algų šiemet 
sausio mėn. irgi išmokėta per 
pusę milijono litų daugiau ne
gu pernai.5' I 
draugiausia išaugo praeitais Y ... ... 
metais maisto produktų, meta- _
lų ir mašinų, tekstilės, chemi-,.morzės telegrafo 
jos, medžio ir popierio bei po
ligrafijos pramonės. Žemės ir 
akmens,. odų ir kailių pramo
nės šiek tiek sumenkėjo.

maisto

metų sausio 1* d. 
pernai 381), kuriose

buvo 422

Admirolas. — Anglijos ka
ro laivyno Admirolą^ Dud

ley Pound, kuris paskirtas 
pirmuoju laivyno lordu ir 
karo laivyno štabo viršinin
ku.

VARŠUVA. — “Kurjer 
Warszavski” vedamajame, pa
vadintame “Mūsų labai bran
gus svečias”, sveikina Lietu
vos kariuomenės vadą jo ke
lionės į Varšuvą proga ir pa
brėžia, kad Lenkija be jokių 
rezervų gerbia nuosavą Lietu
vos individualybę ir tautinę

a> jos nepriklausomybę. Laikraš-

giaTries Lietdvosr laisve. Šu Lie 
tuva 'trokštame draugiškumo, 
bet tik tokio; kokio trokšta pa
ti Lietuva”. “Kurjer Warzsavs- 
ki” primena generolo Raštikio 
atsišaukimo kariuomenei vietą, 
kurioje sakoma, kad tas, kuris 
negina laisvės, tas laisvės ne
nusipelno. Tokia yra kaip tik 
ir visos Lenkijas nuomonė.

kė. Jie gali būti reikalingi na
mie.

Latviai giria Lietuvos daini
ninkus mokinius

PASODINO PER 5,000 
MEDELIŲ

RYGA. — Kauno konserva
torijos mokiniai — busimieji 
dainininkai koncertavo Rygos

Harlan Kentucky valstybėje, 
kur vyksta neramumai tarp dirbančių ir streikuojančių 
apgliakasių, dažnai įvyksta užpuldinėjimai, čia matyti 
vienas sužeistas angliška sis.

■J?

narius. Taip pat pranešama, 
dirbo i kad iš esamų laive 59 jūrinin- 

<e į va- 
Ar viskas

t—"*“ ^“^,Kaa is esamų laive ou juri
8,930 asmenų (pernai 7,752). kų tik 12 narių neatsa&ė į 
Toliau seka tekstilės pramonė j0 paklausimą: “Ar vii
su 8,231 asmenų, medžio pra
monė su 4,76$ asmenų, meta
lų ir mašinų pramonė su 
4,080 asmenų. Didelį smūgį 
Lietuvos pramonei sudavė at
skyrimas Klaipėdos krašto, 
kuriame buvo 146 pramonės 
įmonės su daugiau kaip 9,000 
darbininkų. Tas nuostolis juo 
didesnis, kad ten koncentra
vosi stambesnės ir geriau 
įrengtos pramonės įmonės.

Dabartiniu laiku likusi pra
monė, be abejo, plėsis dar di
desniu tempu, nes, netekus 
kai kuriu įmonių, reikės jas 
naujai sukurti.

tvarkoje?”.
Apie nelaimę buvo tuojau 

pranešta Prezidentui Roosevel- 
tui, kuris, kaip vyriausias ka
ro laivyno vadas įsakė daryti 
visas pastangas laivo 
gelbėti.

Povandeninių laivų 
je, ne karo metu, Iš
kiuose laivuose iki šiol jau 
žuvo 895 jūrininkai Amerikos, 
Anglijos, Japonijos, Rusijos, 
Prancūzijos ir kitų valstybių ; Kaūno bunnistras pakviestas

į Berlyną

įgulą iš-

istorijo- 
viso to-

LONDON, geg. 24 d.— Va
kar Anglijos karaliaus motina 
automobiliu važiuodama Lon
dono gatvėmis susidūrė su di
deliu sunkvežimiu. Jos auto
mobilis buvo apverstas ant šo
no ir gerokai sudaužytas. Ka
raliaus motina sukrėsta ir kiek 
apdaužyta, tačiau nesunkiai. 
Gydytojai prašė jos keletą die
nų būti namie. Apie nelaimę 
tuojau buvo pranešta Anglijos 
karaliui, kuris dabar vieši Ka
nadoje.

Latvijos kariuomenes vadas, 
gen. Berkis vyks į Lenkiją 

pro Lietuvą

RYGA. — Lenkijos kariuo
menės vadas Maršalas Rydz- 

i Smigly pakvietė atvykti j Len- 
! kiją Latvijos kariuomenės va
dą Gen. Berkį. Gen. Berkis 

j vyks į Lenkiją pro Lietuvą.

GEN. RYDZ-SMIGLY AT
VYKS PO 2 MENESIŲ

VARŠUVA. — l/onkų laik
raščiai praneša, kad Lenkijas 
kariuomenės vadas Maršalas 
Rydz-Smigly revizituos Lietu
vos kariuomenės vadą Gen. 
Raštikį. Esą, revizitas greičiau
siai įvyks liepos mėnesio pa
baigoje. -

karo laivynuose povandeninių i 
laivų nelaimėse.

Vėliausiomis žiniomis, nu
skendęs povandeninis laivas' 
giliai įstrigęs į dumblę jūrų į j Beriyna. Pakvietė 
dugne, kas apsunkins jo iškė- miesto i>urmistraa. 
limą. Tarp pat pranešama, kad 
26 laivo įgulos nariai mirė..

KAUNAS. — Kauno miesto 
burmistras pakviestas atvykti 

Berlyno 
Burmistro 

Merkio kelionės data kol kas 
nenustatvta. v

2334 PRADŽIOS MOKYK- 
LOS LIETUVOJE

KAUNAS. —- šiuo metu iš 
viso Lietuvoje yra 2334 pra
džios mokyklas, iš kurių 1967Į«on1s Lietuvos prekėms, kurios 
I laipsnio — keturių skyrių j gabenamos per Gdynės uostą, 
kurso ir 367 II laipsnio — še-: atpiginti pervežimo tarifai, 
šių skyrių kurso. Visose pra
džios mokyklose yra 5384 kla
sės i 
mokyklų yra Šiaulių apskrityje 
— 240, paskui Panevėžio — 
189 ir Kauno — 149.

* moK.v k i’iMc yra ma*
(komplektai). Daugiausia Į ■ l? A N

— Priešlėktuvinės ir prieš
cheminės apsaugos kursus bai
gė 47 Lietuvos gydytojai.

5:31, leidžiasi 
ilgis 14 vai. 44

NUMATOMA: Giedra. Kiek 
šilčiau.

Saulė teka
Dienos3:15. 

min.

■j \ (mnm ihrMn 
"* ■" -NT............ '
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GIRIASI NETEISĖTAIS NUTARIMAIS

Vakar dienos VIENYBES laidoje nurodėme, kad SLA 
centro raštinės iškėlimo j Pittsburghą užsispyrimui vadovauja ■ 
ir jį diriguoja Naujienų redaktorius p. Grigaitis. Jis Detroito 
seime. 1934 m., ir įnešimą padarė, kad SLA centro raštinę iš
kelti į Pittsburghą.

Taigi šio užsispyrimo dirigentas bando mulkinti SLA na- 
__ rius dar ir seimo, visuotino balsavimo ir pild. tarybos nutari

mais. Bet šie visi nutarimai neteisėti, nes jie apsilenkia su Penn- 
sylvanijos valstybės apdraudos įstatymais. Jei šiais nutarimais 
remtųsi eilinis narys, tai nebūtų nuostabu. Betgi dabar šiais 
nutarimais’giriasi advokatūros mokslą baigęs net su teisių dak
taro laipsniu žmogus. Šiais nutarimais remiasi ir kiti advoka- 

—tai, vadovaujanti SLA pild. tarybai. Todėl labai nemalonu ad
vokatus ir teista daktarą mokyti įstatymų. Vistiek priseina pri
minti tiems ponams kai kuriuos įstatymų patvarkymus.

Pirmiausiai. SLA seimų galią nusako SLA konstitucijos 
skyriaus 2-ro 1-mas paragrafas sekančiai: “Susivienijimo Sei
mas veikia sulig galios ir teisių, suteiktų Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje jo čartery, ir pasiremiant Pennsylvanijos valstijos 
įstatymais, skiriamais tokioms draugijoms."

Nereikia nei advokato, kad suprasti, jog SLA seimai ne
gali daryti tokių nutarimų, kurie prieštarauja Pennsylvanijos 
valstybės Įstatymams. Kuomet Detroito seimas nutarė kelti 
SLA centro raštine į Pittsburghą, tai Pennsylvanijos valstybės 
įstatymuose buvo vienatinis patvarkymas, kad tokį nutarimą 
tegali padaryti tik didžiuma SLA kuopų, teisėtai veikiančių 
Pennsylvanijos valstybėje. Šitą įstatymo patvarkymą palaikė ir 
Luzerne apskričio teismas. Taigi tas seimo nutarimas anuliuo
tas teismo nuosprendžiu birželio 1 d.. 1935 m., jei ir būtų -tu
rėjęs bet kokios teisinės reikšmės.

Einant tuo įstatymu ir visuotinas SLA narių balsavimas 
neturi jokios teisinės reikšmės. Centro kėlimo klausimu tegali 
balsuoti tik Pennsylvanijos valstybėj veikiančios SLA kuopos. 
Pagaliau paskutinis visuotinas balsavimas sprendė tik SLA sek
retoriaus raštinės kėlimo klausimą ir visiškai nelietė vyriausios 

t$LA būstinės ■ kėlimo klausimo. Dabar ,gi paaiški, kad SLA 
prezidentas. Bągočius pasiryžęs kelti ij- vyriausią SLA būstinę 
į Pittsburghą. Šią mūšų skelbiama tiesą, patvirtina ir Pennsyl
vanijos apdraudos komislon'iėriaus patvarkymai.

.nno.) tBer-ae'tnūsd kalte?kad ^susprogo >ir-.neteisėtais nutarimais 
-rė<|ąktoriąus burbulas. Visiems SLA na

riams reikėtų susidomėti ir patyrinėti kas ištikro slepiami po šiuo 
“"užsispyrimu SLA centrą iškelti į Pittsburghą? Dabar jau turi- 
jLb’me prieš save ne centro kėlimui vietos klausimą, bet kokiomis

• priemonėmis tas užsispyrimas bandoma pravesti. Dabar jau tu
rime susidėmėti Susivienijimo likimu, kuomet SLA viršininkai 
privedė organizaciją prie susikirtimo su Pennsylvanijos valsty
bės apdraudos departamentu. Visa padėtis netik grūmoja Susi
vienijimui didelėmis išlaidomis, bet ir valdiškų įstaigų nusista
tymu SLA nenaudai.

Taigi, laikas sudrausti kai kurių SLA viršininkų įsikarš
čiavimą. kuris prie šios padėties SLA privedė.

. -----------1 1 ■■ ■ ■ ------------------------------------------ ---------------

. LIETUVOS SPAUDA PAVARČIUS

rikių pramogų, koncertų ir kitų 
I lietuviškų tipingų paįvairini- 
i mų. Įvairių kolonijų lietuviai 
į gaėtų pasižymėti.

Parodos pavilijone .6 
kambariai

žemėla- i 
istori- i

Reikšmingi žemėlapiai

Gale Garbės Salės, už 
tauto paminklo, kuris nuo že- ■ 
mės pakeltas pora laiptų, o 
palink apsodinta gėlių, yra 5 į 
reikšmingi Lietuvos 
piai. Juos pagamino,
kams pateikiant faktus, daili-1 
ninkas Antanas Kairys.

Kampu Įžambiai yra pirmie-1 
ji du žemėlapiai. Pirmasis ir. 
seniausiai lietuvius dabartinėj 
vietoj gyvenančius atvaizduo-1 
ja. Pirmojo amžiaus žemėla- į 
pis, parodydamas. Aisčių, iš i 
kuriu vėliau išsivystė lietuviu, 
latvių, borusų ir prūsų tautos, 
žemė.

Antruoju žemėlapiu atvaiz
duojama Lietuva tryliktajam 
ir keturioliktajam amžiais.

Pačiam vidury prieš duris, 
už Vytauto stovylos, apie ku
rią galima apeiti ir žemėlapius 
pastudijuoti, yra Lietuvos lai- 
mingiausiųjų laikų didžiausias 
žemėlapis. Tai penkioliktojo

Be Garbės Salės, Lietuvos 
pavilijono yra dar 5 kamba
riai. Juose yra įvairių skyrių. 
Iš garbės salės einant į dešinę 
yra moteries nedidelė granito 
stovyla ‘Lietuva”. Ji iškaldin- 
ta to paties, jau minėto daili
ninko Košiubos.

Metasi j akis baldai. Visi tie 
kitokį, įdomūs: jie atvežti iš 
Lietuvos, gaminti Žemaičių 
Amatų Mokykloje, lietuvišku 
stilium, nedažyti. Juodi me
džio pamarginimai yra gamtos 
nujuodinto kieto Lietuvos 
ąžuolo, nedažyti, šviesus me
dis taip pat nedažytas, o yra 
grynas Lietuvos gamtos pada-

Tvarkingiau visa norėdami 
apžiūrėti pereikime į kitą ma
žą kambarėli, dar sukdami

šimtmečio Lietuva nusitęsianti kartą i dešinę, o paskui grįši- 
nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų.
Ir Juodųjų jūrų pakrančių Lie
tuva turėjo apie 20 kartų il
gesni plotą už Baltijos jūrų 
krantus, šiandien Lietuva, ma
žutė. bet Baltijos krantus tebe
turi, o prie Juodųjų jūrų nei 
nesvajoja prieiti...

me ir apeisime antrąjį kamba
rį. (Daugiau bus)

Kaltas Pačių 
Neapdairumas

B. pastaba, kad Lietuvos ofi
cialų kalbų tekstas, kurias pa
sakė Lietuvos Pavilijono atida
rymo iškilmėse, pavėluotai 
spaudai prisiųstas. Galėjo būti 
tos kalbos paruoštos spaudai iš 
anksto su nurodymu dienos, 
kuomet jas talpinti. Tiesa, nie
kam skriauda nepadaryta, 
kuomet minėtos kalbos pasiųs
tos spaudai ant rytojaus po iš
kilmių.

Bet to paties asmens nusi
skundimas ne esamu šališku
mu visai ne vietoje. Jis sako, 
kad Lietuvos vyriausybės pa
sveikinimo telegrama kažin 
kaip teko tiktai VIENYBEI ir

Už Vytauto Paminklo deši
nėje kampe Įžambiai dar du 
žemėlapiai vaizduoja jau Lie
tuvos nelaiminguosius metus. 
Vienas žemėlapis nurodo Lie
tuvos padalinimus, .kurie Įvy
ko: 1772, 1793 ir 1795 metais. 
Čia verta apsistoti ir giliau pa
žvelgti.' šie metai Lietuvai ir 
mūs tautai buvo tamsiausi vi
soj lietuvių istorijoj. Istorijoj 
paieškokim toms nelaimėms 
priežasčių ir rasime, kad tau
tos nevieningumas Lietuvai ne
priklausomybę tada palaidojo.

Pagaliau, paskutinis žemė
lapis vaizduoja 1920 m. liepos 
18 d. atgimusios Lietuvos, pa
gal Maskvos sutartį ribas, su todėl ji galėja i 
Vilnium ir Klaipėda. Jeigu ne- tuojaus Įdėti, o kiti laikraščiai 
būtų mūs tautoj buvę kitiems Į jos negavo. Bet čia jokio šališ- 
tarnaujančių ir šiandien 
miestai ir 
vos.

Amerikos Pasaulinės Paro-' žurnalistus, menininkus, artis-
dos New Yorke ir San Francis
co ne vieną vilioja šiemet iš 
Lietuvos atvykti Amerikon, pa
matyti parodas ir “aukso šalį’’, 
tačiau kaip praneša spauda, 
norintieji susiduria su sunku
mais. Amerikos konsulas ne
labai lengvai duoda vizas, rei
kalauja visokių garantijų, kad 
atvykęs Amerikon čia ir nepa
liks, kad neapsilenks su imi
gracijos įstatymais. Taip, kad 
daug ekskursantų iš Lietuvos 
čia nelaukiama.

Neteku* Klaipėdos krašto 
ir gražių vasarojimo vietų, 
dabar artėjant vasaros poilsio 
laikui, daug kas ruošiasi va
žiuoti į Palangą — svieto pa- 
bengą, kaip žemaičiai sako. 
Pabrango ten vilos ir namai? 
juo labiau, kad po neseniai 
įvykusio gaisro dar ne viskas 
atsistatė. Buvo pasklidusios 
kalbos, kad šiemet Palangoje 
bus statomas milžiniškas vieš- 
būti--hotel is, bet gal dėl nera
mių Europoje laikų tas suma-’ 
nymas atidėtas.

<
Lietuvos ūkiška* ir visuome

niškai kultūriška* gyvenimas į 
koncentruojasi į vadinamus rū-( 
mus. Jau nuo seniau veikia Že-

tus ir kitus.
Kalbant apie kultūrą tenka 

priminti, kad ilgametis Valsty
bės Teatro direktorius Vikto
ras Zadeika Kaune pasitraukė 
iš direktoriaus pareigų ir jo 
vieton paskirtas buvęs Vil
niaus (Vadavimo Sąjungos pir
mininkas Antanas Juška. Vals
tybės Teatras Kaune yra nepa
prastai aukštos kultūros įstai
ga, jame statomos žymiausios 
pasaulinės operos, visos išvers
tas į lietuvių kalbą. Lietuvos 
operos teatras su savo muzi
ka ir vokalinėmis jėgomis 
lengvai galėtų pasirodyti ir bet 
kurioje pasaulinėje scenoje, 
taipgi ir Amerikoje. Turi su
kūrę lietuviai muzikai ir kele
tą originališkų lietuviškų ope
rų, .kaip “Gražina”, “Trys Ta 
llsmanai”, “Radvila Perkūnas” 
ir kitos. Dramos teatras yra 
davęs nemažai lietuviškų dra
mų. Gausiausias dramos rašy
tojas yra Petras . Vaičiūnas, 
kartu ir poetas, jo eilėraščiui 
“Mes be Vilniaus nenurimsim” 
A. Vanagaitis parašė muziką, 
dabar ta daina virto viena po- 
puliariškiausių dainų lietuvių 
muzikoje.

Vi»i senesnieji atmename,
mes Ckio Rūmai, Prekybos ir kaip seniau lietuviai ūkininka- 
Pramonės Rūmai, Amatų Rū- vo. Arė medinėmis žagrėmis, 
mai. Darbo Rūmai ir kiti. Da-Į akėjo medinėmis akėčiomis, 
bar organizuojami KultūrosI laukuose buvo daug akmenų. 
Rūmai, kurie apims rašytojus, I pelkės nenusauaintos, neišbren

Gegužė*-M«y 25 d

Šaudėsi. — Harlan, Ky. dirbančius angliakasius saugoja kareiviai treikuoją
angliakasiai dažnai susišaudo su dirbančiais. Ginkluoti vyrai dažnai apšaudo ka
syklos trobesius.

O

gsEMfe... .

Nebus leidžiama Lietuvoje 
steigti naujų tabako fabrikų

KAUNAS. — Klaipėdos 
kraštą prijungus prie Vokieti
jos, Klaipėdoje paliko du di
džiuliai tabako fabrikai (Verb 
lovskio irlenidzės), kurie dau
giausia gamino cigaretes, ciga
rus, tabaką ir kiek papirosų. 
Kaune tu fabriku esamos at
sargos jau baigiasi, todėl kele
tas asmenų ir Įmonių rūpinasi, 
kad Lietuvoje būtų leidžiama 
steigti naujų tabako ir papi
rosų fabrikų. Tačiau naujų 
tabako ir papirosų fabrikų 
nenumatoma leisti Įsteigti, nes 
jau užtektinai fabrikų yra.

SVEIKATA BRANGIAUSIAS

(Tęsinys iš pereito num.)

Dirbtini Įfatys
Toliaus, ankstybi dirbtiniai 

dantys jų savininku' nę&a ke
leriopą naudą. Viena ir svar
biausia, tai veidą palaiko na- 
turališkam stovyj. Antra, kar
tą turėjęs dirbtinus dantis 
žmogus jau žino ko jis nori ir 
savo pageidavimus gali ge
riau perduoti dentistui, kada 
gauna pastovius dantis.

paciento, nors, tiesa, dentistas 
dažnai gali daug kuo pagelbė
ti. Daleiskime, jaunikaitis Įsi
gijęs dirbtinus dantis nenori 
pasirodyti visuomepei bedan
čiu, o naujai sudėti dantys iš 
pradžių suteikia gana daug 
nesmagumų. Atrodo, tiesiog 
negalima, juos nuolatos laikyti 
burnoje. Dažnai vienoj ar ki
toj vietoj jie spaudžia smage- 
nis ir toj vietoj pradeda labai 
skaudėti. Dantų gydytojas pri- 

apžiūrėti ir 
perilgai už- 
ytu kokia

pataisyti,Suprantama, praradęs savo 
naturališkus dantis žmogus 
stengiasi Įsigyti naujus, dirb
tinus. čia jis turi išmokti ke
lis dalykus, kurie pirmiau jam 
buvo nežinomi, svetimi. Neku- 

į rie labai vargsta besimokin- 
| darni kaip vartoti dirbtinus 
■ dantis, ypatingai senesni pa- 
j cientai. Dažniausiai jie ne
klauso dentisto patarimų, o ki- 
Uęms trūksta kantrybės. Ku- 
:riemš kantrybės trūksta., tai 
kartais ir visai negali prisipra
tinti prie dirbtinų dantų. Daž; 
nai padeda juos kur sausai Į i 
stalčių, o jie persimeta, iš-1 
krypsta ir vėliaus visai nebe-! 
tinka vartojimui.

rimta infekcija.
Nekuriuo.se atsitikimuose 

nei dentistas negali gelbėti. 
Pavyzdžiui, kada žmogus pir
mu kartu Įsigyja dirbtinus 
dantis, tai jam atrodo, jog pil
na burna dantų. Tas jausmas 
Į keletą dienų praeina. Kitas 
dalykas, kai Įsidedi dirbtinus 
dantis, tai iš pradžių labai sei
lės teka, 
pats per 
dienas.

Dabar 
dirbtinų 
dantų savininkai labai 
džia, nevalo

i nejauku žiūrėti Į tokius dantis. 
Dalykas tame, kad žmogus pa
miršta, jog prie dirbtinų dantų 
maistas dar labiau kimba, ne- 

I gu prie naturališkų. Kuomet
■ dantys apsiyėlę maisto lieka-
■ nom, tai jie netik nesilaiko ge-
■ rai, bet maisto puvėsiuose dar 
i bakterijos pradeda veistis.

„ • Reiškia, nevalant dantis išsta- 
. i tome savo sveikatą Į pavojų, 

nes kuomet burnoje randasi 
kenksmingų bakterijų, tai su 
maistu jas nuryjame.

Taigi, dirbtinų dantų valy
mas būtinai reikalingas ma- 

pareigos ; žiausiai bent du kartu i die- 
kada jis ; ną, tai yra: ryte ir vakare, 
dirbtinus j švarumas gelbsti abelnai pa- 
atsitinka,! laikymui sveikatos.

Dr. G. I. Bložis

rys paaiškino, kad prie dabar
tinės SLA administracijos iš- 
pučiant SLA turtą ir pergru- i 
puojant fondus tas SLA atsa- Į 
komybės išgalių nuošimtis pa-į 
didėjo, tai jis sako, kad prie t 
buvusios p. S. Gegužio admi
nistracijos SLA turtas buvo be 
galo išpūstas. Tai žmogus, ku
ris nesiskaito su jokiais fak
tais, su jokia tikrove. Jis pa
sakoja savo nuobodžių pasa
kas ir tiek. Jam visokios prie
monės geros tikslo pasiekimui 
ir jis jokiomis priemonėmis ne
sivaržo.

Jis taipgi pasižymi ir davat
kišku smalsumu. Lyg sena da
vatka jis pirmiausiai imasi 
spėlioti laikraščių bendradar
bių slapyvardes. Išmintingam 
žmogui visiškai nesvarbu kas 

, kas pa
rašyta. Bet Naujienų apžval
gininkui kultūringų laikrašti- 

j ninku etika nežinoma. Jis de
monstruoja vien savo davat
kišką smalsumą ir mano, kad 
tuo -būdu jis labai išmintingu 
pasirodo. Gaila buvusio gabaus 
laikraštininko, kurį senatvė 
taip negailestingai paveikė.

tą telegramą ra^o, 0 SVarbu tik tas,

kūmo nebuvo, tik VIENYBEI 
pasitarnavo jos redaktoriaus! 
apdairumas.

Mačiau, kaip tuojaus po 
programos VIENYBĖS redak
torius Vitaitis paprašė pas Lie
tuvos Įgaliotą Ministrą pulk. 
,P. Žadeikį telegramos teksto, 
kuri ir gavo. Tą telegramą nu
sikopijavo ne tik VIENYBĖS 

Tuo | redaktorius, bet ir Naujienų 
laiku Amerika dar tik pradėjo 1 redakcijas štabo narys p. A. 
•kurtis, o jau Lietuva turėjo , Vaivada ir dar vienas reporte- 
aukštojo mokslo įstaigas! iris. Tą patį galėjo padaryti ir 

Dar vienas paveikslas, pieš- j Laisvės redaktoriai, kurie da
tas dailininko Petro Kalpoko - lyvavo Lietuvos Pavilijono ąti- 
atvaizduoja 1812 m. liepas 11 darymo iškilmėse, jei jie būtų 
d., kai užkariavęs didžiąją 
Europos dalį Prancūzijos Na
poleonas leidžia Lietuvai susi
daryti savo vyriausybę. Bet 
žlugus Napoleono galybei, žū
va ir Lietuvos svajonė tada 
atgimti, nors darbas tikslui bu
vo tęsiamas, tik kitoj formoj. 
Ir galiausiai paskutinis svar
bus Lietuvos Įvykintai moder
niais laikais, mums atmenant, 
atvaizduojamas 
priklausomybės 
aktas Vilniuje 
rio 16 dieną.

Šioj garbės salėj 
tuviškų pramogėlių: 
surengti paskaitų, tautinių šo-

tie 
kraštai būtu Lietu- c

Paveikslai 
svarbius

apibūdina dar tris

Adomo Smetonos pieštas pa
veikslas apibūdina svarbų įvy
kį Lietuvos apšvietai. Steponas 
Batoras, D. L. K., 1579 m. įku
ria Vilniaus Akademiją.

Liaudininkas su 
K ^nvunistais

Neseniai atvyko į New Yor- j 
-ka Lietuvos liaudininku dien-i 
raščio Lietuvos Žinių oficialus 
korespondentas, p. Juozas Jur
ginis. Malonus, linksmas vyru
kas, kaip patriotingo Lietuvos 
laikraščio koresponddntui ir

Šis nesmagumas irgi 
save praeina Į kelias

kas liečia valymo 
dantų. Tūli dirbtinų 

aplei-
A i ’niekuomet; net

Lietuvos Ne- 
pjaskelbimo 

m. vasa-1918

būna lie- 
galima

Kuris gavęs naujus i

Dirbtinu dantų vartojimas .w *■ 
ir jų gerumas didžiumoj pri-' 
klauso nuo paties dantų savi- ■ 
ninko.
dantis pats sau užsideda di 
cipliną, jog pildys dentisto pa- [ 
tarimus, kaip kiti pripranta, i 
taip ir jis turi priprasti,, su- i 
prantama. tokis nusistatymas' 
vėliau išeis ant gero ir žmogus j 
susilauks pasitenkinimo. Kar
tais yra patartina iš pat pra
džios naudoti “fasteeth” mil
teliai, ypatingai, jei žmogus 
turi kur pasirodyti viešai.

Dantų gydytojo 
pasibaigia nuo tada, 
pacientui pritaiko 

į dantis. * Kas vėliau
tai jau priklauso nuo paties

ČEKOSLOVAKIJA DIDELIU ŽEMĖS TURTU 
IR PRAMONĖS ŠALIS

apdairūs laikraštininkai.
Taigi už savo neapdairumą 

nereikia kaltinti kitus ir ieško
ti šališkumo, kurio šiuo atsiti
kimu visiškai nebuvo. Savo 
akimis mačiau, kad su ta Lie
tuvos vyriausybės pasveikini
mo telegrama taip atsitiko, 
kaip čia nurodžiau.

damos. Per 20 metų Lietuvos 
ūkis pasikeitė. Visi kaimai iš 
skirstyti viensėdžiais. į 
nusausintos. Ligi šiol yra nu
sausinta ir paversta pievomis panke 
arba laukais apie 150,000 hek-1 kuo>a 
tarų arba apie 300.000 ekerių

V. Uždaviny* | mokinys.

Pat* su Savim 
Argumentuoja

Be abejonės nemaža įdomy
bė matyti žmogų argumentuo
jant su savim. Taip daro Nau
jienų apžvalgininkas. Jis pasi
mokinęs iš Seno SLA Nario 
VIENYBĖJE paaiškinimų, ką 
reiškia f ra tern a lės apdraudos 
organizacijas atsakomybės iš
galiu (solvency) apskaitliavi-IIiKI j M*1’’’? ■ 91 * / a pc’Amelia » *

pelkės mas, dabar pats sau tą reikalą 
aiškina ir pat* savo pirmiau* 

>tas nesąmones kriti-

Bei yra labai negabus

Buvusioji Čekoslovakija bu- jau iš to, kad Vokietija tokios 
vo labai pramoninga šalis.

Į vakarus nuo Prahos yra
Berauno kraštas, iš kurio kiek-

tinkama.
Bet štai skaitau Brooklyno 

komunistų dienraštyje, kad p. 
Jurginis susidėjo su komunis- vienais metais buvo iškasama 
tais: jis jiems straipsnius rašo, I iki 500,000 tonų geležies rūdos, 
komunistų parengimuose pa- Į šiaurę nuo Prahos yra di
skantas skaito. Taigi išrodo, dėlės Kladno anglies kasyklos, 
kad p. Jurginio idėjiniams Įsi-' kurių metinė gamyba siekia 
tikinimams artimiausias yra 2.000,000 tonų akmens anglių, 
komunistų dienraštis. Tas Tokios pat didelės anglies ka- 
revkštų, kad pagaliau tenka syklos >yra prie Moravijos Qs- 
susipažinti su komunistams tar į travos. Čia kiekvienais metais 
naujančiu liaudininku.

Lietuvos Žinių koresponden
tą galima pagirti už tai, kad 
jis nieko nelaukdamas pasiro
do viešai kurios krypties Ame
rikos lietuvių laikraščiai jam 
artimiausi. Už idėjinius įsitiki
nimus niekas neturi teisės žmo 
gų smerkti. Taigi galiu tik pa
linkėti p. Jurginiui geriausio j 100.000 tonų švino ir sidabro. I tačiau specialistai teigia, kad 
pasisekimo bendradarbiauti su j Moldavijos srityje yra aukso. I lėktuvų būta iki 2,000. Be to, 
komunistais. Vistiek jis man Į T ‘ " .........................................
patinka kaipo linksmas ir ma-|yra 
lonus vyras.

iškasama akmens anglių nuo 
8.000,000 iki 10.000.000 tonų. 
Čekoslovakijos alaus pramonė 
kiekvienais metais pagamina 
8,000.000 hektolitrų alaus.

energijos teturi tik 2 kartu* 
daugiau. Prie Dobnanų, pietų 

: Moravijoje, kiekvienais metais 
Iškasama . nuo 2,000,000 iki 
3,000.000 tonų rudųjų anglių.

Bohemija ir Moravija kas 
metai užaugina 15.000,000 
centneriu kviečiu ir 6,000.000 
centnerių cukrinių runkelių. 
Čekijoje yra miškais apaugę 

, 4,600,000 ha. Iš tų miškų kiek- 
i vienais metais gaunama 12.- 
I 000,000 kubiniu metru me- 
I džiagos. Bohemiją ir Moraviją 
* su visais kitais kraštais jungia 
j 38 geležinkelių linijos.

Čekoslovakijos bankas ,turė-
Tuo būdu Čekoslovakijos alaus jo apie 2,600,000,000 aukso 
pramonė yra trečioje vietoje čekų kroni/ atsargos. Nors bu- 
po Vokietijas ir Belgijos. Pri-|vo skelbiama, kad čekoslova- 
brarie per metus pagaminama! kija teturėjo tik 1,300 lėktuvų.

Bohemijoje ir Moravijoje. Čekoslovakija turėjo labai 
1,000.000,000 arklių jė-! daug ginklų ir gerai galėjo ap- 

I gųxvandens energijos. Koks tai’ ginkluoti 1.300,000 vyrų ka-
Skaitytoja* I yra kiekis, galima įsivaizduoti j riuomenę.

Nekuriuo.se
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TORONTO unuvnj PRAEITIS
(ISTORINIAI BRUOŽAI)

Rašo K. Burė

i

Toronto įdomybės ir Faktai.
Keisti Vartai ir Karvės

KANADOS LIETUVIU GYVENIMASS
viškai Van
dai Vasiliauskaitei tenka gar
bė būti pirmai iš pirmųjų To
ronto lietuvių žmona naujaku
rio lietuvio.

įt 
it

ap-

Torontas priskaitomas prie 
gražesnių ir svarbiausių mies
tų pasaulyje ir pavadintas 
“Dominijos Miestų Karaliene”,
čia randasi Ontarijos provin
cials parlamentas 
sios Kanados indu 
švietos ir kultūros
Svarbūs ir verti atsiminti se
kanti faktai: Torontas su prie
miesčiais turi apie 875,000 gy
ventojų, iš kurių anglai užima 
pirmą vietą, airiai — antrą, 
škotai — trečią, žydai — ket
virtą, italai — penktą, pran
cūzai — šeštą, vokiečiai — 
septintą, paskui juos seka len
kai, Ukrainai, suomiai ir ma- 
Žesn ės tautos. G y v e n a m ų j ų
namų yra 164,470 (be prie
miesčių) vertės $1,059,732,- 
000; University of Toronto yra

per vartus apsisukti porą kar
tų, niekaip negali suprasti ko
dėl tie vartai taip “žioplai” 
buvo pabudavoti. Tikrai keis
tai, kad einant į salės kiemą 
reikia žengti žingsni į šiaurę, 
du į rytus ir vėl į šiaurę, kol 
įeisi kieman. Tačiau prieš 50 
metų toki vartai buvo labai 
praktiški ir reikalingi. Dabar 
Osgoode Hali apylinkė, Queen 
ir York gatvės, yra centras ir 
širdis Toronto miesto, bet tuo
met apie College gatvę radosi 
dideli daržai, "augo kopūstai, 
ganėsi karvės, arkliai. Šitie ra
guočiai ir arkliai išsiveržę iš 
ganyklų ateidavo miestan pa- 
mandravoti. Jie laisvai tąsėsi 
po Queen, Yonge ir York gat-
ves, kas karvei įstatymas? 
Prie Osgoode Hali, seniau 
Upper Canada parlamePtas, 
dabar aukščiausias Ontarijos 
teismas, tuomet žaliavo graži 
žolė, žydėjo gėlės ir todėl po

didžiausias universitetas Britą- langu šio istoriško ir valstybi-
nijos Imperijoj, kuriame kas 
metas mokosi apie šeši tūks
tančiai studentu;-apie 3,000 
įvairių dirbtuvių; Canadian 
National Exhibition skaitosi 
didžiausia pasaulio tokios rū
šies paroda, kuri įvyksta kas 
metai Toronte; Royal York 
viešbuty, 17 milijonų dolerių 
vertės, priskaitomas prie pui
kiausių Britanijos Imperijoj; 
Toronto paštas padaro vieną 
penktą dalį (20'.') visos Ka
nados paštų įplaukų; viešas 
knygynas su 19 skyrių, turi 
231,000 tomų knygų, apie 200 
ir lietuvių kalba; Toronte ran
dasi didžiausia pasaulio ka
syklų birža (minTng 
change); 265 bažnyčios 
parkai.

Prie Toronto įdomybių
torinių pabūklų galima pri- 
skaityti Old Fort York 
Bathurst gatvės, Toronto Uni
versitetą, Gamtos Muziejų. Os
goode Hall, St. Patrick kated
rą, centralinį viešą knygyną ir 
Casa Loma palocių.

Osgoode Hali primena 
mums, kaip Torontas atrodė 
prieš 50 metų. Daug lietuvių, 
kuriems teko turėti su Os
goode Hali reikalus ir einant

niai svarbaus budinko trauk
davo visos “spynos Įstatymo” 
nevaržomos karvės. Jos nuės- 
davo žolę, sunaikindavo gėles 
ir i/o ponų langais negražiai 
prikoneveikdavo... Visos Os
goode Hali smagenys buvo 
Įtemptos, kaip nuo karvių atsi
kratyti. Ir taip atsirado aukšta 
geležinių štangų tvora aplink 
istorišką pastatą su keistais 
išsukinėtais vartais, kad kar
vės neįeitų. Bet, deja, dabar 
nuo Osgoode Hali reikia ilgai 
ir toli gatvėkariu pavažiuoti, 
kad ganykloje pamačius kar
vę ar arklį. - e

'(Bus daugiau)

r
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Karalius Jurgis VI ir Karalienė Elzbieta, kurie dabar 
vyksta į Winneprega, Kanados vakarus.

DĖMESIO TORONTIEČIAI
ir is-

ant

Šios Vasaros Vienybes Dienrasoio •)
(•)

ex- 
ir 55

ft

Kas penktadienis pristatysiu 
Jums į namus VIENYBĘ su 
Kanados puslapiu. Pavienio 
numerio kaina 3 centai. mėne
siui 15 centų, 3 mėnesiams 45 
centai ir 1.1.

Norėdami įsigyti VIENYBE 
su Kanados puslapiu kreipki
tės asmeniškai, arba patelefo
nuokite man: Stanley Matus 
(Matusaitis), 52 Beatrice St., 
Tel. — Melrose 6246

TORONTO, Ont. — Gegu
žės 14 d. buvo SLA 236 kp. 
mėnesinis susirinkimas, kuria- t
me organizatoriai pridavė tri
jų naujų narių blankas ir 6 se
nesnieji nariai pasididino ant 
aukštesnės sumos apdraudos.,.;

. i, . A i.-. -js’i Am !. _ ,
Paskinta 10. dol., Jš^kū'o^oš1 

iždo dėl klaipėdiečių pabėgi!-’ 
šių į nepriklausomą . Lietūvd. 
Dar keturi nariai aukavo po 1 
dolerį tam tikslui j Toliau ’ ąū-' 
kų rinkimai b-uvo nutarta TiVdn'-'- TV?kom rinkti bend rampas visus 
lietuvius kas kiek-išgalės au
koti dėl klaipėdiečių pabėgu
sių ir pasiųsti, per SLA centrą.

Be įvairiu reikalu svarstyti 
kuopoj įvyksta nemažai ir 
triukšmo. -Kaip pirmiau jau 
buvo rašyta spaudoje, kaslink

vieno naujo nario įstojimo į 
virš minėtą kuopą, ...

1. NAUGATUCK, CONN

DU PIRMIEJI LIETU
V1AI KANADOJE

Vieną gražų pavasario po- 
! pietį, 1903 metais, Toronte iš 
i traukinio išlipo 45 metų am- 
Į Žiaus, vidutinio ūgio, tvirto su
dėjimo, raumeningas žmogus, 

j nešinąs pintine ir ryšulius. Sa- 
j lia jo ėjo žmona, trys sūnūs ir 
I viena mergaitė. Jie kalbėjo tik 
j lietu viškki. Torontas pirmu 
.kaitų išgirdo lietuvių gražią 
kalbą, jis, pagaliau, susilaukė 
pirmą Lietuvos sūnų, p. Vincą 
Paulauską, kuris su šeimyna 
atkeliavo iš Liverpool, Angli
jos.

Prieš atvykstant į Torontą, 
I p. Paulauskas buvo svetur iš- 
' gyvenęs apie 18 metų, dau- 
: giausiai Anglijoj. Todėl jis 
f greičiau suprato Kanados kraš 
tą, tvarką, žmones, negu vė
lesnio laiko lietuviai. Būdamas 
ramaus ir pavyzdingo būdo 
lietuvis, gavęs 
and Harris ko 
bo 29

hijoj išdir
us.

Dėka tokio pastovumo ir iš
tvermės jis pavyzdingai išauk
lėjo savo šeimyną ir jam nerū
pi šiandien sulaukus 81 metus 
amžiaus iš kur gaus užlaikymą 
senatvėje, nes gauna iš Mas
sey and Harris kompanijos 
pensiją. Mirus žmonai jis tūlą 
laiką gyveno su sūnais, ku
riems išvažiavus į šiaurės On
tariją, dabar gyvena su dukte
rimi Mrs. Aida Baron, taipgi

su ta isto-1 na$le ir jos vaikais, anūkais, 
rija aš nenoriu daug vietos už-' Edward 22 m., Julia 20 m. ir 
imti spaudoje, tik noriu pažy
mėti, kad keletas, kurie save 
tituluojąs progresyviais, pasi
rodo, kad-yrą priešingi to . ną-

vienok jio-ri.pa^i-, • 
£eisųjtj> kad .jie ^ioko • nęturi-į 
prieš, bet antraip reikalauja 
•specialių formalumų.

Iš tų pačiū progresyvių- vrę- 
ifdš' ;^‘šmūo įsikarš'čiavęs pavA- 
'dihd' lietuvių; parapijos svetai
nę “inkvizicijos vieta” ir vi
sus inkvizitoriais, kurie ten lan 
kosi, dėl to, kad klebonas su
plėšė vieną laikraštį, rodos 
Pietų Amerikos, kokį ten, >kur 
prieštikybinis. Tas įvyko 
nėtos kuopos parengime. Bet 
jau pirmiau buvo perspėta kle
bono. kad parapijos svetainė
je bile kieno parengimuose ne
būtų platinama priešreliginė 
propaganda. Bet kiti ir katali
kai nepritaria tam klebono pa
sielgimui, o smarkuoliams tai 
tik medžiaga, kad gaut užsi-

mažas berniukas.
Duktė Aida, p. Baronienė,- 

pažymėtinai gražiai lietuviškai į 
kalbą . nežiūrint, kad ,< * gimusi 

i AW’Mi vQ»; i įėjusi a. už. < 
jUp;kų^.įąuįybęs>;;yyro, ^velionio. 
Harono.. Pasak Jos,; tai.nuopel-

dažnai. ,-įai.Į

K. B.

V. V. S-GOS SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

MONTREAL, Canada. .— V. 
V. Sąjungos, Montrealo sky
riaus nariu mėnesinis susirin
kimas įvyksta gegužės 28 d., 
2 vai. po pietų, parapijos sa
lėje.

Nariai prašomi skaitlingai 
atsilankyti. Valdyba

Kauno žydai išvyksta j 
Palestiną

KAUNAS. — Kauno turtin
gų žydų tautybės piliečių pra
dėjo išvykti Į Palestiną. Kad 
Palestiną būtų galima greičiau 
pasiekti, jie vyksta lėktuvais. 
Jau apie savaitę laiko, kai jų 
vidutiniškai kiekvieną dieną 
po du išskrenda iš Kauno į Pa-

Naujausios knygos iš 
Lietuvos

Kuris laikas atgal Vienybės 
administracijoje yra gautas iš 
Lietuvos didžiulis siuntinys *į- 
vairiausių knygų.

Knygų yra įvairaus turinio, 
kaip apysakų, romanų, istori
nių apysakų, poezijos ir scenos 
veikalų. Knygų stylius ir kalba 
yra lengva ir visiems supranta
ma. Knygų kaina žymiai nupi
ginta ir visiems lengvai priei
nama. Jų skaičiuje yra ir leng- . 
vaus turinio knygų tinkamų 
pradžiamoksliams vaikams ir 
suaugusiems, kurios tinka išsi
lavinti ir išmokti lietuvių kal
ba, •r

Be to yra atsiųsta fr nemažas 
skaičius naujausios laidos sap
nininkų dviejų rūšių. Kaina pi
gi-

Netrukus Vienybėje paskelb
sime gautųjų knygų sąrašą.

rinkti jų iš viso skaičiaus.
Vienybes Administracija.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Gražuoles Išrinkimo

MISS VIENYBĖ OF CONN. 1®
Bus renkama dienraščio Vienybės piknike, 
birželio 11 d., 1939 m., Linden Parke, Nauga
tuck, Conn. Išrinktai gražuolei su atitinkamo

mis ceremonijomis bus Įteikta dovana

DIDELĖ SIDABRINĖ TAURE x

Kviečiamos visos Gonri. valstybes gražio* 
L šios liėtUVaites j Icohteštį Eegfetruotis ją,u da- 

bar ;, ,,? s : ;
i< 1. Gražuole vardu “Miss Vienybė of Conn, 
■1939^ bus rėtikama Lirideii Parke/Vienybės 
pikriike. ; T'' :

2. Kandidatės Gražuolės kontestui įlei
džiamos į pikniką nemokamai, bet turi tuo
jaus užsiregistruoti žemiau nurodytu adresu 
ir gauti komplimentarius bilietus.

3. Visos kandidatės privalo užsiregistruo
ti tuojaus, nesivėluojant, kad kontesto tvar
kytojas galėtų tinkamai kontęstą paruošti. 
Piknike nebus jokios registracijos ir kandi
datės į kontęstą nebus priimamos.

4. Iš kandidačių reikalaujamos sekančios
informacijos: aj-pilnas 'vardas Sir pavardė; 
b) adresas ir tokios informacijos, kokias pa
ti kaniddatė norėtų paduoti. . ; -

5. Visus Gražuolės Kontesto reikalus ve
da ir tvarko žemiau nurodytas asmuo, tad ir 
užsiregistruoti Gražuolės Kontestui bei ki
tais Kontesto reikalais reikia kreiptis sekan
čiu adresu:*

JOHN POŠKUS, JR.
462 Park Street, New'Britain, Conn.

r. / ’» v t • . - *. « * , .

nasMėvelio,. kuris i' 
.primindavo o' Jie.tuyiškiimą r ir, 
giriezta i,,• yertęt: lietu viskaS, ką 1 - 
bėti. Jį ^u gayo. vyru kalbėdavo 
angliškai, o su vaikais lietuvišr 
kai. Dėlto jos sūnus Edvardas 
ir duktė Julia, po anglų kal
bos, geriausiai kalba lietuviš
kai, ypač Julia, kuri jau baigė 
High Shool ir gerai atsižymė
jo braižyboje.

Antras pirmutinis lietuvis, 
kuris atvažiavo Torontą n iš 
Liverpool, Anglijos, buvo p. 
Martinas Vasiliauskas, 17 me
tų jaunesnis už Vincą Paulaus
ką. Jis taipgi atvyko tais pa
čiais metais, 1903, tik keliais 
mėnesiais vėliau. Abu jie dar 
drūti fiziškai, nuoseklūs kal
boje ir turi gerą atmintį. Abu 
atrodo daug jaunesniais negu 
tikrumoje yra.

Dėl susižeidimų praeityj, p. 
M. Vasiliauskui nepasisekė 
išsilaikyti pastoviai prie vieno 
darbo, kaip jo draugui V. Pau
lauskui. Tačiau, nežiūrint jo 

; sumany- kovų su gyvenimu, jis pavyz- 
jau teko girdėti nuo dingai išauklėjo dvi dukteris 

keletos, kad susilaikę ir nuo/ 
įstojimo m SLA, kad į susirin
kimą nuėjus reikia klausytis 
tik tuščių ir nenaudingų ata- ; 
kaviniu ir barniu. E'* <-

■<'1 f

mi-

g: kabinti ant kitų pažiūrų žmo- 
g-nių, .kurie visai su tuo nieko

Į bendro neturi ir tenka užgirsti 
pu rv i niausiu šm e i žtų.
/ Vertėtų daugumai kuopos 
narių į tai atkreipti domės ir 
tokiems karštuoliams paprašy
ti nusiramint, jei neturi dėl 
kuopos labo geresnių s-------
mų, 

L ~

NEUŽMIRŠKITE ŠIŲ DIENŲ!
4'

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI
lės

o

M,

(<į)

su žentu ir 
Pranas ir Vanda 
jau susilaukė gra- 
Žentas p. P. Anu- 
iš Lietuvos 1926,

4) 
(•) 
g 
M 
O

Pereitos savaitės viduryje 
E. Narušio gyvybė buvo pavo
juje, toront iečiai manė, kad 
jis po sunkios operacijos ir pa-

<*1

PHILADELPHIA, PA.
RUGPIŪČIO 20 D., MYKOLAIČIO PARKE

3. BROOKLYNE, N. Y.
RUGPIŪČIO 27 D, KLAŠČIAUS PARKE, MASPETH

Specialios Programos Kiekvienam Piknikui Paruoštos, 
Kad Dalyviai Galėtų Linksmai Laiką Praleisti

Programa Plati: Sportas, Dainos, Žaidimai, Šokiai ir Kitką

Pradedant 8 d. gegužės per 
keturius vakarus brolių Motu
zų buvo rodoma lietuviškos fil- 
mos ir kiekviena vakara ne
mažai atsilankė žiūrėtojų. Visi 
buvo patenkinti pamatę įvai
rius Lietuvos vaizdus ir prog
resą. Kurie seniai yra matę; 
Lietuva, arba čia gimęs jauni
mas gėrėjosi, nekurie net su 
džiaugsmo ašaromis džiaugėsi, 
nes visų sielos traukia prie 
gimtinės Lietuvos.

Tad tenka palinkėti geriau
sių pasekmių broliams Motu
zams už jų pasirįžimą ir pa
stangas darbuojantis šioje sri
tyje. ’

Vandą ir Anelę (Nelly), ku
rios gražiai kalba lietuviškai ir 
didžiuojasi lietuvaitėmis esant. 
Abi dukterys vedusios, viena 
su lietuviu, kita anglų tautybės 
vyru. • į $

Dabartiniu laiku p. M. Vasi
liauskas gyvena 
dukterimi. 
Anužiai ir 
žią anūkę, 
žis atvyko
gerai anglų kalbą žino, apsi-

gavęs infekciją mirs, daugelio 
lankj’tojų buvo neprileista jį 
pamatyti.

Šiomis dienomis ligos kry
žiui praėjus, jo sveikata eina 
geryn ir turime vilties greit jį 
matyti lietuviškoje veikloje.

Pa.| p.p. Kalinauskus šiomis 
dienomis sveč iuojasi iš Bud bu
rk) p.p. Raąe'vičiai. Ragevičie
nė* yra gerai žinomos torontie-

O. Kalinauskienės sesuo.
Vox Populi

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpi- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, ko| sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų Imžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, it- 

tonika knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniunst 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 Weft 30th Street, New York, N. Y>



NYEE MM

Lietuvių

pastogės

Vaišės, alutis, šokiai

va-

baldais.
Kainos

mm

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-71 n

ket- 
ku-

mėnesini susirinkimą ketvirta
dienį. gegužės 25, Klubo salėj. 
8 vai. vakare. Prašome visu na
rių atsilankyti.. —Rast.

Gegužės 1 I dienos metinia
me susirinkime išrinkta nauja 
Baltijos Amerikos Draugijos 
valdyba. Susirinkimas įvyko 
Estų Švietimo Draugijos klube.

Muzikalės programos 
išpildys Adomo Jezavito 
dovaujamas orkestras. Kviečiam 
visus pasiklausyti. . —V.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

Noriu žinoti, kur dabar randasi Mar
tinis Jakučionis. Jis pirmiau yra gyve
nas Bridgeport, Conn ir Brooklyn. N 
Y. Dabar apie jį neturiu jokių žinių. 
Kas apie jj k$ nors žinote, prašau man 
pranešu šiuo adresu:

M. B. co VIENYBE,
1'93 Grand St., Brooklyn. N. Y.

IŠN0MU0JAMA
1ŠNOMUOJAMI kambariai su

Atskiras įėjimas ir maudynės.
prieinamos.

163—02 Sanford Ave.,
Flushing L. I.. N. Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

1939 m., Gegužė»-May 25 d.

i
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Nauja Baltijos Dr-jos j Iš Moterų Vienybės 
valdyba

. Dalyvavo apie 40 narių, 
ująją valdybą sudaro: 

pirmininkas — Vitalis Buks
naitis, vice-pirm. p-lė Margie 
Einman (estė) ir Karlis Di- 
kerts (latvis), šekret. Jonas 
Dumčius, iždininkas Eduard 
Deerik (estas), reikalų vedėjas 
Harry W. Lielnors (latvis), 
revizijos komisiją — buvę šios 
Draugijos pirmininkai adv. K.

gestas) ir Karlis Stankevics

Susirinkime paaiškėjo narių 
nusistatymas pagyvinti ir pra
plėsti Draugijos veiklą, skleis
ti kuoartimiausio lietuvių, lat
viu ir estu bendradarbiavimo *

Radijo programa Radio Programa iš sto- 
-------  ties WBBR 1900 kil. CLEMENT VOKETAITIS

Advokataso ketvirtadienio vakarą 7 
.... iš stoties WCNW 1500kc. 
girdėsite lietuvišką programą, 
kuriai kas ketvirtadienis vado
vauja J. Ginkus. Pranešimus 
padarys Vyt. Ubarevičius, ang
lų kalboje žinias perduos p. A. 
Kairys. I ikimasi, kad šį 
virtadienį turėsime svečių. 

Į rie pasakys įdomių kalbų.
Šiandien vakare 8 vai. Susi

vienijimo salėje, Brooklyne 
įvyksta gražus vaišių ir pasi
linksminimo vakaras, kuri ren
gia Amer. Lietuvių Tautinio 
Jaunimo S-ga tikslu sukelti 
fondą, kad tinkamai sutikus ir 
priėmus svečius atvykusius ru-

Niekados pasaulinė istorija, 
tarptautiškos aplinkybės priver 
čia atsargiai apsvarstyti jų įvy
kius,. Tamstos gerai darysite, 
jei pakviesite savo draugus pa
siklausyti šio programo kas, 
ketvirtą penktadienį, tai yra 
mėnesinis programas. Lygiai 
nuo 6 vakare. Atsuk savo pri- e
imtuvą, išgirsi Klastos parody-j 
tos Gegužės 26.

Gegužės 1 7 d. vak. SLA sa
lėje įvyko labai įdomus Mote
rų Vienybės socialis susirinki
mas. Jis buvo ypatingas tuo, 
kad turėjome net dvi garbės 
viešnias: Lietuvos gen. konsu
lo žmoną p. Reginą Budrienę 
ir naujojo vice konsulo žmoną 
p. Aldoną Slašinskienę.

Ponia Budrienė gražiai su
pažindino mūsų nares su jau
nosios Lietuvos naujausiaja at
stove amerikiečių šeimoje. Ma
loni ponia Stašinskienė nuošir
džiai sveikino Moterų Vienybės 
nares, reiškė pasigerėjimo ame
rikiečių lietuvių moterų veik
la, apie ką girdėjusi dar Euro
poje gyvendama, ir sakėsi esan
ti tiesiog sužavėta Amerikos 
lietuvaičių patriotingumu ir 
nuoširdumu, draugingumu.

Buvo malonu dalintis min
timis prie papuošto stalo. Va
karo šeimininkės vaišino nares 
ir viešnias gardžiais lietuviškais 
pyragais, tortais ir kitais už
kandžiais, kuriuos pagamino 
pp. Atkočaitienė. Prūsaitienė, 
Diržienė ir Menderienė. Nuo
taika buvo kuopuikiausia ir 
visos su geru ūpu skirstėsi na
mo.

Sekantis ir paskutinis šio se
zono susirinkimas bus birželio 
1 d. Visos pares prašomos at
silankyti ir pagelbėti suvesti įl 
vykusių pavasarinių šokių apy
skaita: EI. J.

Visi skaitlingai esate kvie
čiami dalyvauti.

Rengėjai

Paskutinis muzikos 
vakaras

AR NORITE SKRAIDYTI?
PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums {teiks! Išmokins Lėktuvais 
Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės į 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. L, N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą i 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

Brooklyn: n. y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 ▼. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ | 
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri- r 
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS <

Namie gaminti ledai (Ice Cream) <
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai
_ _ ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

r-^uTEL.-EVERGREEN 4-7142.

ge-i

Maspetho Lietuvių Au- j Kažemėko dalyvaus Lietuvos

ditorijos vakarienė

Koncertas ir balius kalbą ir paaiškino, kad ši va- ]įneS parodos Komiteto Fort-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVAir ran-

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Visi klausykite

Gegužės 20 d. Pan Ameri-

ne*

3:o;o:o.cd:o:c:o:oo:o:o:o:o:c-o:c:o:o:oo;o:o:o:o:o:o:o:o:o:o:o;o:o;o.o:o;o;o:o:o/>:o:o:o.o:oc

Petras 
gražių 
Krau- 
dainų,

Lietuvių Radijo Valandos
Klausytojų programas

Vedamas V. Matusevičiaus

Kasdien nuo 9:30 iš WBNX 
stoties 1350 kiloc.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

ir linkėjimų. K. 
padainavo keletą 
pamargino vakaro pro-

"TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

‘Šis belaisvis 
laiptus, 
kunigu.

i

tą oru lėktuvais per Atlantą. 
Sis planas įvykdyti jau seniai 
buvo galvojamas. Pirmuoju 
transportu Yankee Clipper lėk
tuvas jau išgabeno iš New Yor-
La kele t a tonu laišKu.

i
Tuo manoma žymiai su

greitinti pašto pristatymą tarp da buvo rengta šioje apylinkė- 
Amerikos ir Europos. I je. ' ~ _ —Buvęs

- T

i

tensinga mūsų veiklą Lietuvos 
Paviliono ir Lietuvių Dienos 
Pasaulinėje Parodoje reikalais, 
Draugija savo metinį pavasari
nį koncertą ir meno parodą nu
tarė atidėti į rudens ar anksty
vą žiemos sezoną. Betgi vasarą 
tikimasi surengti draugišką iš
važiavimą Long Islande, kaip 
ir pernai.

Lietuviams buvo įdomu pa
tirti, kad ypač estų piknikai 
užtrunka kelias dienas, iškilmi- 
ninkai nakvoja palapinėse, au
tomobiliuose i b’ viešbučiuose.

yra kaip ir stovyklavimas. Mū
sų gegužinės yra visai kitokios, 
trumpalaikio pobūdžio.

Naujosios valdybos posėdis 
įvyko trečiadieny, gegužės 24 
dieą6k' VMc.'inž.4 FF \WLiel Aors 
raštinėje, 101 Cedar St., New 
Yorke. —Rep.

Sekmadienį, gegužės 28 die
ną, Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėj, 60-39—56th Dr., Maspe
the bus koncertas ir balius. 
Programą išpildys Brooklyn© 
Jaunimo choras. Taipgi bus 
šokiai. Koncerto pradžia 7 vai. 
vakaro. Pelnas skiriamas Da
riaus-Girėno Aero Klubui. Ne
pamirškit. visi sekmadienyje 
atsilankykit į šį parengimą.

Užkviečia Komitetas.

Paštas oru per Atlantą 
vykdomas

Šeštadienį, gegužės 20 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klube, 60-39 
56th Drive, Maspethe įvyko 
Lietuvių Ąudjtorijos. vakarie
nė. . . .

Bendrovės pirm. F-. Kepe- 
žinskas pasakė gražią įžanginę

Šiame muzikos vakare, 
gūžės 26 d. dainuos Stasys 
žemėkas, tenoras. Jis dalyvaus 
paskutiniam šio muzikos meto 
koncerte, kurį rengia Amer. | 
Liet. Muz. Men. Dr-ja Susi-! 
vienijimo salėj, 197 Grand St., j 
Brooklyne. Jis dainuos Pet- i 
rausko “Šių nakcialy,” Chiaro 
“Serenadą,” Tallat - Kelpšos! 
“Ne margi sakalėliai” ir “Koks 
tai lengvas poilsėlis” ir ištrau- 

j ką iš Verdi operos ’ Rigoletto” 
“Širdys mergelių.” Jam pianu 
pritars Violeta Tamkiūtė. Be

Daina, kuros programa jau bu
vo pranešta, pianistė Milda Žu.- 
džiūtė ir sopranas Aldona Liut- 
kiūtė. Po koncerto bus smagūs 
šokiai, kuriems gros Adomo 
Jezavito orkestras.

Įėjirrias 75c ir 50c. Vien tik 
šokiams 35c. Dalis pelno ski
riama Lietuvių Dienos Pasau-

karienė nėra surengta padaryti J juj 
pelno, bei sutraukti Jaugiau šė- 
rininkų į vakarienę, gerai pa
valgyti ir pasilinksminti, be to 
dar stengtis pritraukti daugiau 
šėrininkų, kad pastatytų nuosa
vą namą. Namui žemė yra nu
pirkta ir pilnai išmokėta 
dasi gražioj vietoj.

Vakaro vedėju buvo 
Šlapikas. Sekė visa eilė 
kalbų 
čiūnas 
kurios 
gramą.

Pakeltas klausimas, kad tie. 
kurie nori pirkti Šerus,• turėtų 
užsiregistruoti pas raštininką, 
kur ir užsisakė 28 šėrus ir ti
kimasi daugiau parduoti, kada 
tik darbas eis pirmyn, nes jau 
vieni planai gatavi, tik reikia 
gerų norų ir Maspetho lietuviai 
pasistatys sau tautišką namą.

Visi atsilankę buvo pilnai 
patenkinti, nes buvo viena iš 
geriausiu vakarienių, kuri ka-

78. Vos Elena spėjo atrakin
ti narvą, kaip Lavakas drūčiai 
apkabino ją j glėbį. Ilgame pa
sibučiavime jiedu laikinai už- 
mirio visas savo nelaimes ir 
pavojus. Bet pirmasis džiaugs
mai netrukus praėjo ir Lava, 
kas paklausė: “Negaišuodami 
pagalvokime, ką dabar dary
sim*?

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
. Gaminame amerikoniško ir lie

tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
uvininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

RAŠOMŲJŲ MAŠINĖLIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Naujausios “OLYMPIA” rašomos mašinėlės
su lietuviškomis- ir amerikoniškomis raidėmis

Rašykite laikraščiams Tore^^hdępjyay-Tiamiškiams 
tuvą laiškus — tinka moksleiviams‘ ir smaugusiems.
Būkit moderniški — rašykite mašinėle — visas pasaulis 

rašo mašinėlėmis!
A. S. TREČIOKAS TT,

GENERALINĖ AGENTŪRA -
314 Walnut Street, • * Neivark, N. J,

Mašinėlę galite pamatyti ir ją užsisakyti Vienybėje
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Galima pigiai išnuomuoti rašomąją mašinėlę!
Tel. Evergreen 7-7840 arba Market 2-4867 ,

FAIRVIEW

Lietuvių įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR 

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko

Pasaulio Peruose

FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona Ave,, Corona, L. I.

Tel. Havemeyer 9-9115

Paleistas iš narvo Brianas pa
aiškino: “čia vienoje vietoje 
yra slapti laiptai, kuriais išei
na į orą kunigai, jei kuomet 
sugenda jų keltas’’. Lavakas 
tuoj paklausė: “Kur tie laip
tai?’* — “Aš nežinau’’, atsa
kė Brianas. “Bet vienas belais
vis buvo kunigu, tad JiA^turi

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRŪCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Gramo Avėnue 

MASP6TM, N. Y.

495 Grand Street, 
! į

I 1
1

*

L

x-78

“Mes paleisime visus belais
vius“, pasakė Elena ir pradė
jo atrakinėti visus narvus, nes 
turėjo raktus, kuriuos paėmė 
nuo užmuštojo Zytebo. Bria
nas parodė į vieną, išeinanti iš 
narvo belaisvį: 
žino slaptuosius 
būW' švent y k los 
vardai Herkui’

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Buksnaitis

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

... A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre —- Manager 

54-41' 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Paleistas Herkuf mielai apsi
ėmė parodyti slaptuosius laip
tus, bet priminė, kad sargai 
juos sugaus pirmiau, negu 
jiems pasiseks iki tų laiptų da- 
eiti. “Jei mus sugaus — turė
sime mirti baisiausiose kanky
nėse. Jei išlipsime j viršų — 
sutiksime daug visokių pavo-

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.
8-4-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.' Y.

Tel. Virginia 7-4499

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-440$~~
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N.

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomuoįs 
automobiliui įvairiems reikalams




